院字〔2021〕181号
关于印发《安徽中澳科技职业学院校园信息

网络基础设施管理办法》的通知

各部门、系部：

《安徽中澳科技职业学院校园信息网络基础设施管理办法》已经院长办公会通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

特此通知。

                             安徽中澳科技职业学院

2021年12月6日

安徽中澳科技职业学院

校园信息网络基础设施管理办法

第一条 校园信息网络基础设施是学校办学与事业发展的基础性支撑条件之一，属国有资产。为规范校园网络基础设施建设与管理，保障校园信息网络基础设施安全，根据国家有关规定，结合中澳学院实际，制定本办法。

第二条 校园信息网络基础设施是指学校校园范围内，由学校投资或与运营企业合作投资建设的用于校园信息网络的各类通信线缆与管道、楼内网络线缆、网络设备间、数据中心机房、有线与无线网络设备、服务器等。

第三条 校园信息网络基础设施的建设与管理按照“统筹规划、统一管理、多方协作、服务共享”的原则，由网络中心负责有关校园信息网络基础设施的规划、建设、运行和日常维护，相关职能处室及院系分工协作，提供辅助保障。

第四条 学校楼宇的新建、扩建及改建，校园、道路及其它管网的改造等，在规划时就应当同步考虑校园信息网络基础设施建设。项目建设部门须将建设费用纳入预算，随项目统一设计和招标。

第五条 建设部门应当根据实际应用提出具体需求，网络中心全程参与信息网络方案设计、招标、过程监理及技术验收。

第六条 房屋拆迁与装修时，需要移动、增加、减少校园网络基础设施设备和通信线缆，在工程施工前，建设部门应当向网络中心提交工程申请及具体方案，经审核符合相关规范后方可施工。

第七条 校园信息网络基础设施建设或改造完成后，建设单位提出书面验收申请，网络中心依据招投标文件、合同书或协议书，对测试报告、竣工图纸等相关资料进行审验，并组织现场验收，负责工程资料归档和校园网的开通。

第八条 校园信息网络基础设施验收通过并投入使用后，任何单位及个人不得擅自移动、拆除、毁损。因人为原因造成校园信息化基础设施损坏，应当按照网络中心要求进行恢复，如造成校园网络严重故障等将依法追究有关单位及人员的责任。

第九条 按照互联网相关技术标准，校园楼宇内应当设置条件良好的网络设备间，用于放置网络设备和分配通信线缆。

第十条 为保证网络设备间安全及网络稳定运行，网络设备间由网络中心独立使用和维护，总务处应当保障电力正常供应。如设备间被占用、造成卫生条件差等影响网络稳定运行或具有网络信息安全隐患或消防安全隐患等问题，学校相关职能部门及驻楼单位有义务协助解决。

第十一条 对确实需要进入网络设备间施工的单位，应当征得网络中心同意，并在网络中心工作人员指导下施工，以确保校园信息网络设备及信息安全。未经准许擅自进入设备间，并造成财产损失或信息安全事故的，相应单位或个人应当承担相应赔偿责任和法律责任。

第十二条 因单位搬迁或楼宇拆除，需要调整网络设备间，相关单位应当提前书面告知网络中心并由网络中心采取相应措施。未提前书面告知而进行施工并造成校园网络财产损失或信息安全事故，相关单位应当承担赔偿责任或安全责任。

第十三条 网络中心负责全校网络通信线缆的建设和维护，校内所有单位和个人有义务保护校园网络通信线缆。因擅自装修、拆卸等导致网络通信线缆损坏，相关单位或个人应当按照互联网相关标准恢复，如造成损失还应当承担相应赔偿责任。

第十四条 校园内室外网络通信线缆通过地下综合管沟或专用管道连接各个楼宇。对于涉及网络通信线缆的施工，施工单位应当提前以书面形式告知网络中心，并在施工过程中采取必要的措施保护网络通信线缆。未提前书面告知而进行施工，并造成学校网络通信故障，施工单位承担全部责任。

第十五条 校外单位的数据通信线缆需要进入校园，应当报学校网络安全和信息化工作领导小组办公室批准并备案，在网络中心的指导下进行施工。施工完成后应当提供工程文档，网络中心参与验收。

第十六条 学校网络安全和信息化工作领导小组办公室对校园范围内无线网络实行统一管理。未经许可，任何单位或个人不得在校园内设立大功率无线设备。

第十七条 本办法由网络中心负责解释，自颁布之日起施行。

安徽中澳科技职业学院办公室              2021年12月6日印发